
DRAGØR
- en klimarobust kystkommune

BORGERDIALOG
MODNING OG KONKRETISERING
Der har været afholdt 2 åbne projektkontor i februar og marts 2024 i Kongelundshallen for hvor alle borgere i Dragør var inviteret. Nedenfor ses udvalgte spørgsmål og svar fra det åbne 
projektkontor. De udvalgte spørgsmål og svar repræsenterer emner, som enten har haft særligt fokus på dagen eller kan have almen interesse.

ÅBENT PROJEKTKONTOR 2024
UDVALGTE KOMMENTARER OG SPØRGSMÅL

Q: Hvordan vægtes betydningen af naturkvalitet og 
udsigt i forhold til beskyttelse imod stormflod?

A: Projektet er først og fremmest et kystbeskyttelsesprojekt, 
med det formål at beskytte imod stormflod. Men projektets 
konkrete løsninger forsøger at balancere hensynet til at be-
skytte mod stormflod med hensynet til de herlighedsværdier 
og naturkvaliteter, som er kendetegnende for området om-
kring Sydvestpynten, Kongelunden og Søvang. 

Q: Jeg har hørt at min ejendom kommer til at ligge foran diget, 
er det rigtigt?
A: Der er truffet politisk beslutning i Dragør Kommunes kommunalbesty-
relse om, at alle der ønsker at ligge bag et hoveddige, kan komme til 
det. 

Q: Hvorfor skal vi have en innovativ løsning, der ikke er lige så 
robust som en traditionel løsning?

A: Der er ikke noget specielt innovativt over selve udformningen af 
diget, det forventes på mange strækninger at være opbygget helt 
traditionelt og med behørig fokus på robusthed overfor bølgepå- 
virkning mv. Der kan være enkelte områder/strækninger hvor man af 
hensyn til lokale forhold er og pladsmangel er nødt til at udforme be-
skyt- telsen anderledes, men det bliver ikke på bekostning af robust-
hed.

Q: Hvorfor rykker ikke bare diget ud i vandet for at 
undgå alle fredningerne og Natura2000?

A: Det er desværre ikke en mulig løsning at placere diget 
ude i vandet. Hele vandområdet langs Amagers sydkyst 
er Natura2000 område. Endvidere vil et dige ude i van- 
det påvirke de beskyttede vandområder og strandenge 
langs kysten, som dermed vil blive ødelagt, da de ikke 
længere vil blive jævnligt oversvømmet. Ifølge lovgivnin-
gen skal alternativet vælges, hvis der findes et, 

Q: Kan Dragør Kommune risikere ikke at blive omfattet af den statslige løsning, 
selvom kommunalbestyrelsen ønsker at Dragør Kommune er omfattet?

A: Principielt kan det godt ske at Dragør Kommune ikke bliver omfattet af den statslige løs-
ning, hvis foranalyserne viser, at en sikring af Dragør Kommune ikke er nødvendig eller uhen-
sigtsmæssigt dyr i forhold til at sikre kritisk infrastruktur (Metro, Øresundstunnel, Kastrup Luft-
havn). Forundersøgelsens resultater skal politisk behandles i kommuner og regering.

Q: Hvem ender med at skulle betale for løsningen og hvor meget?

A: Det er for tidligt at sige. Ifølge Kystbeskyttelsesloven skal finansieringen af 
et fælles kystbeskyttelsesprojekt ske ved bidrag fra de Ejendomsejere, der 
opnår en beskyttelse, og andre, der opnår en fordel ved projektet. Kom-
munalbestyrelsen bestemmer bidragsfordelingen. Der vil blive præsenteret 
forskellige modeller for bidragsfordeling og konkrete omkostningsestimater 
senere i processen, når der er større klarhed over kystbeskyttelsens konkrete 
udformning og dermed også bedre forudsætninger for at estimere omkost-
ningerne for det samlede projekt og for den enkelte berørte grundejer.
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Q: Hvordan bliver vi beskyttet mod vand der kommer oppefra og fra stigende grundvand?

A: Dette er en særskilt problemstilling i forhold til at sikre imod oversvømmelse i forbindelse med storm-
flodshændelser, men ikke desto mindre meget relevant og særdeles nærværende i denne vinter.  Det 
væsentligste er at sikre sig, at nedbøren kan komme væk fra grunden og ledes bort via afløb og grøf-
ter – og at sikre at disse er i ordentlig vedligeholdt stand. Stigende grundvandsstand er særligt udfor-
drende og svært for den enkelte grundejer at håndtere. Det kan på sigt blive nødvendigt at pumpe 
for at holde grundvandsstanden i skak, og evt. sigt etablere nye pumpelag med dette ansvarsområde.
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